Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

DEPARTAMENTO DE CIUDADANIA Y DERECHOS SOCIALES

ORDEN CDS/651/2021, de 20 de mayo, por la que se convoca y regula el procedimiento
de adjudicacién de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragén, para
el curso académico 2021/2022.

La competencia exclusiva en materia de juventud corresponde a la Comunidad Auténoma
de Aragon, de acuerdo con el articulo 71. 38.° del Estatuto de Autonomia de Aragén, y, en
razon de la actual estructura organizativa de la Administracion de la Comunidad Auténoma,
corresponde al Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales y al Instituto Aragonés de
la Juventud, de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 10 y 11 de la Ley 6/2015, de 25 de
marzo, de Juventud de Aragon.

Conforme lo anterior, y lo previsto en el articulo 14 de la Orden de 16 de mayo de 1994,
del Departamento de Educacion y Cultura, por la que se aprueba el Reglamento de Funcio-
namiento y Régimen Interno de las Residencias Juveniles de la Diputacion General de Aragén
(“Boletin Oficial de Aragén”, numero 65, de 30 de mayo de 1994), corresponde al Instituto
Aragonés de la Juventud la ordenacién y gestion de las residencias y al Departamento de
Ciudadania y Derechos Sociales hacer publica la relacion de plazas vacantes.

La oferta de plazas de las residencias que gestiona actualmente el Instituto Aragonés de
la Juventud, de acuerdo con las competencias que tiene atribuidas segun con lo dispuesto en
el articulo 11.0) de la Ley 6/2015, de 25 de marzo, ha sido objeto de reciente renovacién con
el fin de adecuar los servicios a las necesidades actuales de la juventud en el entorno econoé-
mico y social actual, asi como para realizar una gestion mas eficiente y eficaz, ademas de
ampliar la posibilidad de ingreso en las residencias a un mayor abanico de estudiantes, per-
sonal docente e investigador que puede ver cubiertas necesidades de alojamiento en residen-
cias publicas, atendiendo a circunstancias sociales o académicas, ya sea durante el curso
académico completo o por periodos inferiores, en tanto los servicios publicos deben adap-
tarse a la habitual movilidad de estudiantes y profesorado.

La citada Orden de 16 de mayo de 1994 resulta obsoleta en parte de su articulado y con
la finalidad de garantizar la seguridad juridica, se regula en esta norma el procedimiento de
adjudicacion, se procede a la derogacion de las disposiciones contrarias a la Ley de Juventud
y se acuerda la suspensién temporal de la vigencia de aquellas disposiciones en materia pro-
cedimental que son reguladas por esta Orden, manteniendo la vigencia del resto de su articu-
lado.

De acuerdo con lo anterior, esta Orden tiene por objeto hacer publica la convocatoria para
la cobertura de plazas en las Residencias Juveniles “Ramon y Cajal” de La Almunia de dofia
Godina (Zaragoza) y “Baltasar Gracian” de Zaragoza para el curso académico 2021/2022,
estableciendo los requisitos y condiciones de acceso al centro, junto al procedimiento de so-
licitud a que esta sujeto el derecho de obtencién de plaza como residente y, para ello, en el
ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas por los articulos 10 y 43.3 de la Ley
2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragén, como Consejera de Ciuda-
dania y Derechos Sociales segun dispone el Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia
del Gobierno de Aragon, por el que se modifica la organizacion de la Administraciéon de la
Comunidad Auténoma de Aragon y se asignan competencias a los Departamentos, dispongo:

Articulo 1. Objeto.

1. La presente Orden tiene por objeto regular y convocar la oferta de plazas en régimen de
residentes durante el curso académico 2021/2022 en la Residencia Juvenil “Baltasar Gracian”
de Zaragoza y en la Residencia Juvenil “Ramon y Cajal” de La Alimunia de dofa Godina (Za-
ragoza), adscritas y gestionadas directamente por el Instituto Aragonés de la Juventud, cuyo
procedimiento se regira por lo dispuesto en esta norma.

2. El nimero de plazas objeto de esta convocatoria es de 36 plazas en la Residencia Ju-
venil “Ramon y Cajal”, y de 92 plazas en la Residencia Juvenil “Baltasar Gracian”. El numero
de plazas esta condicionado por las medidas correspondientes de prevencién y actuacion por
COVID-19.

Articulo 2. Requisitos de solicitud.

Podran presentar solicitud quienes reunan los siguientes requisitos:

a) Estar matriculados en estudios universitarios de grado, master o doctorado en cual-
quier Universidad publica o privada o en cursos de ensefianza superior y ciclos forma-
tivos de grado medio y superior en cualquier Centro Docente o privado de la Comu-
nidad Auténoma de Aragén durante el curso académico 2021/2022.

28564

csv: BOA20210611015



Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

b) Tener entre 18 y 30 afios a 31 de diciembre de 2021.

c) Tener el domicilio habitual en localidad distinta a aquélla en la que se encuentra el
centro donde el solicitante tiene previsto formalizar la matricula.

d) Haber aprovechado el curso académico inmediatamente anterior, mediante la supera-
cion en convocatoria de junio de, al menos, el cincuenta por ciento de los créditos en
los estudios universitarios o el cincuenta por ciento de las materias de los ciclos forma-
tivos en que estuviera matriculado.

Articulo 3. Periodo de estancia en la residencia.

1. La estancia en la residencia comprendera los periodos lectivos acordes al calendario
publicado por la Universidad de Zaragoza y por el Departamento de Educacién, Cultura y
Deporte del Gobierno de Aragon.

2. No obstante lo dispuesto en el apartado anterior, la direccion de cada residencia podra
autorizar la permanencia fuera de esos periodos de acuerdo con lo sefialado en la norma de
régimen interno del centro.

3. A efectos de esta Orden, el régimen de pension completa comprende el servicio de co-
medor de desayuno, comida y cena de lunes a viernes y no incluye, en ningun caso, el ser-
vicio de comedor de comida y cena los sabados y domingos, asi como los dias sefialados
como festivos que determine la normativa de régimen interno del centro, sin perjuicio de que
se pudiera determinar otro régimen de servicio de comedor en otras fechas que, por incluir
fiestas de caracter nacional, autonémico o local se estime conveniente por razones de eco-
nomia o eficiencia energética.

4. De manera especifica, la obtencion de plaza en las residencias objeto de esta Orden
supondra la aceptacion de las disposiciones correspondientes que se establezcan para la
prevencion y actuacion en caso de COVID-19.

Articulo 4. Precio.

1. El precio para cada modalidad de alojamiento sera el establecido en la Orden de Pre-
cios Publicos vigente.

2. El pago se podra realizar de una sola vez, o de forma fraccionada por meses o trimes-
tres, de acuerdo con lo fijado por la normativa de régimen interno de cada uno de los centros.
En el caso de pago fraccionado, la primera cuota se correspondera con la primera fraccion,
mes o trimestre del periodo establecido en el articulo 3.1.

3. El pago de la estancia, ya sea unico o fraccionado, se realizara dentro del periodo esta-
blecido en el acuerdo de adjudicacion, mediante transferencia, cargo en cuenta o ingreso en
la cuenta designada al efecto, en la que se debera indicar claramente el concepto por el que
se ingresa, nombre y apellidos del residente, datos personales de quien efectua el ingreso,
asi como el periodo al que corresponda el pago.

4. La adjudicacién de la plaza de residente lleva implicita la aceptacion del pago por el
importe total de la estancia que corresponde al periodo establecido en el articulo 3.1. con in-
dependencia de la fecha de incorporacion. Todo esto, sin perjuicio de lo establecido en la
normativa de funcionamiento y régimen interno de las Residencias Juveniles del Gobierno de
Aragon.

5. En el caso de estancias realizadas en los periodos a que se refiere el apartado segundo
del articulo 3, los residentes deberan realizar el pago del precio que corresponda, con inde-
pendencia del periodo de duracion.

Articulo 5. Presentacion de la solicitud.

1. La solicitud, ya sea de nuevo ingreso o de renovacién de la condicién de residente del
curso anterior, se dirigira al Instituto Aragonés de la Juventud y sera cumplimentada en el
modelo especifico disponible en la sede electronica del Gobierno de Aragén https://www.
aragon.es/tramites incluyendo en el buscador de tramites el procedimiento numero 733, “So-
licitud de plazas en las residencias juveniles del Gobierno de Aragén para un curso acadé-
mico “ accediendo al tramite online.

2. Quienes concurran a esta convocatoria y elijan relacionarse a través de medios electro-
nicos podran firmar y presentar la solicitud desde la propia herramienta de tramitacion.

3. Quienes elijan la tramitacién presencial, una vez cumplimentada la solicitud, conforme
a lo dispuesto en el apartado 1 del presente articulo y debidamente firmada, podran presen-
tarla en cualquiera de las dependencias de Registro del Gobierno de Aragén o en los registros
y oficinas establecidos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedi-
miento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

28565

csv: BOA20210611015


https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites

Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

4. En el supuesto de que en el ultimo dia del tramite concurran incidencias técnicas que
impidan la presentacion electrénica, unicamente en ese mismo dia, podra presentarse la do-
cumentacion presencialmente en las oficinas de registro junto con la acreditacion de la inci-
dencia (captura de pantalla con mensaje de error). En este caso no se ampliara el plazo de
tramitacion y el 6rgano administrativo encargado de la tramitacién podra realizar las compro-
baciones oportunas. En el caso de que las incidencias técnicas se produjeran a lo largo del
plazo de presentacioén de la solicitud y fueran reiteradas, el érgano administrativo responsable
podra ampliar el plazo publicandose el nuevo plazo en la sede electronica.

Articulo 6. Documentacion y plazo de solicitud.

1. La solicitud, en caso de nuevo ingreso, debera acompanarse de la siguiente documen-
tacion:

a) Justificacién de las notas obtenidas en el curso 2020/2021. En el caso de alumnos que
finalicen en el citado curso estudios de Bachillerato, se tendra en cuenta la nota media
del ciclo.

b) En caso de oposicion o no consentimiento de consulta de datos por la persona intere-
sada:

- Fotocopia del documento nacional de identidad o equivalente y del certificado de em-
padronamiento, si el lugar de residencia habitual no se corresponde con el del docu-
mento de identidad.

- Fotocopia de la declaracion completa del Impuesto sobre la Renta de las Personas
Fisicas presentada en el ultimo ejercicio ante la Agencia Tributaria, de todos los miem-
bros de la unidad familiar y, en su caso, las declaraciones complementarias o, en el
supuesto de no tener obligacién de presentar declaracién, declaracion responsable de
las retribuciones o ingresos percibidos por todos los componentes de la unidad familiar
procedentes del trabajo personal, renta del capital mobiliario o inmobiliario, pensiones,
prestaciones por desempleo, rendimiento de explotaciones agricolas o ganaderas, be-
neficios, ayudas, subvenciones y cualquier otro ingreso procedente de entidades pu-
blicas o privadas.

2. La solicitud de renovacion de la condicién de residente se acompafiara Unicamente de

la documentacion sefialada en el articulo 6.1.a).

3. El plazo de presentacion finalizara el 6 de julio de 2021. No obstante, la direccién de la
Residencia Juvenil, de acuerdo con lo establecido en su normativa de régimen interno, podra
admitir solicitudes presentadas fuera de plazo para todo el periodo de estancia establecido en
el articulo 3 cuando, siendo firme la resolucién definitiva de adjudicacion de las plazas, queden
vacantes. En todo caso, a efectos de su admision, se tendra en cuenta el criterio de prefe-
rencia establecido en el apartado 2 del articulo 9.

4. Una vez iniciado el periodo académico y, en todo caso, después del uno de octubre, en
el caso de no quedar cubiertas las plazas ofertadas o de vacantes sobrevenidas, podran ad-
mitirse solicitudes de ingreso como residente, ya sea para el periodo total pendiente del curso
académico, para periodos mensuales o periodos inferiores a un mes, siempre que el solici-
tante reuna los requisitos del articulo 2, o, siendo mayor de edad, esté vinculado al sistema
educativo de la Comunidad Auténoma de Aragén como alumno, profesor o invitado. En todo
caso debera solicitar la plaza indicando el periodo de estancia y se tendra en cuenta a efectos
de su admision el criterio de preferencia establecido en el apartado 2 del articulo 9.

5. La persona interesada es la responsable de la veracidad de los datos y documentos que
presente. Tiene el deber de custodia de los originales de los documentos sobre la que aporte
copia digitalizada. Con la firma electronica de la solicitud declara la fidelidad de las copias
aportadas con sus originales. La Administracién podra requerirle en cualquier momento de la
tramitacion del procedimiento la presentacion de los documentos originales a efectos de su
cotejo con la copia presentada.

Articulo 7. Verificacién y consulta de datos.

1. De conformidad con lo establecido en el articulo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, los interesados o
sus representantes tienen derecho a no aportar documentos que ya se encuentren en poder
de la Administracién actuante o que hayan sido elaborados por cualquier otra Administracion,
debiendo el érgano gestor recabar los documentos electrénicamente través de sus redes
corporativas o mediante consulta a las plataformas de intermediacién de datos u otros sis-
temas electronicos habilitados al efecto, en concreto, a través del Sistema de Verificacion y
Consulta de Datos, salvo que el interesado o su representante se opusiera a ello o la ley es-
pecial aplicable requiera su consentimiento expreso o autorizacion.

28566

csv: BOA20210611015



Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

2. En la solicitud se informara al interesado o a su representante sobre los datos que se
vayan a consultar para la resoluciéon de los expedientes, asi como sobre la posibilidad del
mismo de ejercer su derecho de oposicion motivada, facilitdndole su ejercicio. Asi mismo, en
el caso de que la ley especial aplicable lo exigiera, en el formulario se recabara el consenti-
miento o la autorizacidon expresa para las referidas consultas.

3. Si el solicitante o su representante, de manera expresa, se oponen a las consultas o no
otorgan su consentimiento o autorizacion para las mismas en el caso de que este ultimo fuere
preciso, deberan aportar los documentos o datos acreditativos de los mismos.

Articulo 8. Presentacién de documentos durante la tramitacién del procedimiento.

1. La aportacion de documentos y realizacion de alegaciones durante la tramitacion del
procedimiento, una vez iniciado este y de acuerdo con lo establecido en la presente Orden,
se realizaran, preferentemente de forma telematica a través de la sede electrénica del Go-
bierno de Aragon, https://www.aragon.es/tramites incluyendo en el buscador de tramites el
procedimiento niumero 733, “Solicitud de plazas en las residencias juveniles del Gobierno de
Aragon para un curso académico” accediendo al tramite online y, una vez dentro del procedi-
miento, a través del apartado “Aportar documentacion”.

2. Quienes realicen la solicitud de forma presencial, podran presentarla en cualquiera de
las dependencias de Registro del Gobierno de Aragén o en cualquiera de los registros y ofi-
cinas establecidos en el articulo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Articulo 9. Orden de preferencia de las solicitudes y criterios de valoracion.

1. Las solicitudes de renovacion de la condicion de residente del curso académico anterior
tendran preferencia sobre las solicitudes de nuevo ingreso. Se procedera, en primer lugar, a
elaborar el listado priorizado de estas solicitudes, ordenandose de acuerdo a las notas obte-
nidas en el curso realizado.

2. Para la adjudicacion de las plazas disponibles de nuevo ingreso, tendran preferencia los
solicitantes residentes en Aragon. A tal efecto, la adjudicacion de las plazas disponibles des-
pués del proceso anterior, se propondra por la Junta de Calificacion mediante la elaboracion
de otro listado priorizado de las solicitudes de nuevo ingreso, segun la puntuacién obtenida
de acuerdo con los criterios de valoracion establecidos en el anexo, con base en la documen-
tacion acreditativa.

Articulo 10. Instruccién y resolucioén del procedimiento.

1. El 6rgano competente para la instruccion del procedimiento sera la Secretaria General
del Instituto Aragonés de la Juventud, que tramitara las solicitudes recibidas de acuerdo con
lo dispuesto en esta Orden y, en lo que sea de aplicacion, en las disposiciones vigentes sobre
funcionamiento y régimen interno de las Residencias Juveniles de la Diputacion General de
Aragon.

2. Una vez terminado el plazo de presentacién de solicitudes, la Junta de Calificacién de
cada residencia, comprobara el numero de solicitudes de plazas por modalidad ofertada y que
cada solicitud, asi como la documentacion que debe acompafarla, se ha presentado en
tiempo y forma. En el caso de que la solicitud esté incompleta, o no se acompare de la docu-
mentacion preceptiva, el érgano competente, de conformidad con el articulo 68 de la Ley
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas, requerira al solicitante para que, en un plazo de diez dias, subsane la falta 0 acom-
pafie los documentos preceptivos, con la advertencia de que, si no lo hiciera, se le tendra por
desistido de su peticion, previa resolucion que sera dictada en los términos previstos en el
articulo 21 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

3. La subsanacién se presentara, preferentemente, de modo telematico a través de la
sede electronica del Gobierno de Aragén, https://www.aragon.es/tramites, incluyendo en el
buscador el procedimiento numero 733, “Solicitud de plazas en las residencias juveniles del
Gobierno de Aragon para un curso académico” accediendo al tramite online y, una vez dentro
del procedimiento, a través del apartado “Subsanar tramite”. Quien no pueda realizarlo de
este modo, tendra que presentar lo requerido en cualquiera de las dependencias de Registro
del Gobierno de Aragén o en cualquiera de los registros y oficinas establecidos en el articulo
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-
ministraciones Publicas.

4. Concluido el plazo de subsanacion, si el nimero de solicitudes por tipo de plaza no su-
pera el niumero ofertado, se procedera automaticamente a elaborar la lista provisional de
plazas para su remisién a la Secretaria General del Instituto Aragonés de la Juventud.

28567

csv: BOA20210611015


https://www.aragon.es/tramites
https://www.aragon.es/tramites

Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

5. En el caso de que el numero de solicitudes supere el numero ofertado de plazas, la
Junta de Calificacion de la correspondiente residencia, procedera a la valoracion de las soli-
citudes presentadas para elaborar una lista priorizada de adjudicacion, de acuerdo con el
orden de preferencia establecido en el articulo 9 de la presente Orden y con el baremo que
figura en el anexo. Dentro del plazo de veinte dias desde el dia siguiente al término del plazo
de presentacion de las solicitudes, se remitira la lista priorizada de la adjudicacion de plazas
a la Secretaria General del Instituto Aragonés de la Juventud.

6. La Secretaria General del Instituto Aragonés de la Juventud, acordara la propuesta de
resolucion provisional de plazas para el curso académico 2021-2022 y ordenara su publica-
cion, junto con los listados, en la pagina web del Instituto Aragonés de la Juventud http://www.

7. Los interesados podran presentar alegaciones contra la propuesta de resolucién en el
plazo de tres dias contados desde el dia siguiente de su publicacién dirigidas a la Secretaria
General del Instituto Aragonés de la Juventud, en cualquiera de las dependencias de Registro
del Gobierno de Aragén o en cualquiera de los registros y oficinas establecidos en el articulo
16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Ad-
ministraciones Publicas.

8. Transcurrido el plazo de presentaciéon de alegaciones, y, en su caso, a la vista de las
presentadas, la Secretaria General del Instituto Aragonés de la Juventud elevara al Director
Gerente propuesta de resolucion definitiva de la convocatoria quien, a la vista de esta pro-
puesta, mediante resolucion, acordara la adjudicacion definitiva de las plazas ordenando su
publicacién, junto con los listados, en la pagina web del Instituto Aragonés de la Juventud
http://www.aragon.es/iaj.

9. Contra la citada Resolucion, que no pone fin a la via administrativa podra interponerse
recurso de alzada ante la Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales en el plazo de un
mes a partir del dia siguiente al de la notificacion de la resolucion, segun lo previsto en los
articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
comun de las Administraciones Publicas.

Articulo 11. Fianza.

1. En el plazo y forma establecidos en la Orden se procedera a abonar, en concepto de
fianza, el importe de trescientos euros, que tiene por objeto garantizar la obligacion de repa-
racion de dafios causados por el residente en las instalaciones de la Residencia, asi como la
falta de pago de parte del precio.

2. Elimporte depositado en concepto de fianza no respondera, en ningin caso, como pago
a cuenta del precio. La devolucién de la fianza esté condicionada al abono previo del ultimo
pago fraccionado y al informe de la direccion de la residencia que manifieste la inexistencia
de dafos que, en su caso, justificara la retencion de la misma. La no incorporacion, tras la
adjudicacion firme y reserva de la plaza, sera motivo para no efectuar la devolucién de la
fianza.

Articulo 12. Formalizacién de la plaza adjudicada.

1. Una vez publicada la relacion de adjudicacion de plazas en la pagina web del Instituto
Aragonés de la Juventud http://www.aragon.es/iaj y confirmada la aceptacion de la misma
mediante el ingreso de la fianza, los adjudicatarios deberan aportar la siguiente documenta-
cion:

a) Justificante del ingreso bancario que acredite el ingreso de la fianza.

b) Documento que autorice la domiciliacion en el banco.

c) Fotocopia de la matricula del centro donde vayan a cursar sus estudios.

d) Dos fotografias tamafio carné.

e) Informe o certificado médico que acredite que la persona solicitante no padece enfer-
medad infecto-contagiosa o que pueda comprometer su salud e integridad fisica o la
del resto de residentes.

f) Copia del titulo oficial o carné de familia numerosa, si los hubiere.

2. En ninguin caso se formalizara el expediente de ingreso sin el abono efectivo y previo de

la fianza, procediéndose al archivo de la solicitud sin mas tramite si, concluido el plazo para
realizar el ingreso de dicha fianza, no se hubiera hecho efectivo.

Articulo 13. Pérdida del derecho a la plaza.
1. El derecho a la plaza adjudicada esta condicionado a la veracidad y certeza de los datos
economicos y académicos comunicados en la solicitud y documentacion que debe acompa-

28568

csv: BOA20210611015


http://www.aragon.es/iaj
http://www.aragon.es/iaj
http://www.aragon.es/iaj
http://www.aragon.es/iaj

Num. 125

Boletin Oficial de Aragoén 11/06/2021

Aarla, por lo que quedara sin efecto la adjudicacién en el caso de constatarse que en la soli-
citud concurrié ocultacién o falseamiento de los datos econémicos o académicos.

2. En caso de pérdida del derecho a la plaza por las causas establecidas en el apartado
anterior, por aplicacion del régimen disciplinario establecido en la normativa de régimen in-
terno del centro, o por renuncia, podra ser llamado aquél solicitante que, no habiendo resul-
tado adjudicatario de plaza, hubiera quedado con mayor puntuacion. Si no hubiese solicitudes
en espera, las plazas se ofertaran en las condiciones establecidas en articulo 6.4 de la pre-
sente Orden.

Articulo 14. Régimen de recursos.

1. Contra esta Orden, que pone fin a la via administrativa, podra interponerse potestativa-
mente recurso de reposicion ante la Consejera de Ciudadania y Derechos Sociales en el
plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de Aragon”,
de conformidad con lo dispuesto en los articulos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

2. Sin perjuicio de lo anterior, podra interponerse directamente recurso contencioso-admi-
nistrativo, en el plazo de dos meses desde el dia siguiente a la publicacion en el “Boletin
Oficial de Aragén”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, sin
perjuicio de cualquier otro que pudiera interponerse.

Disposicion transitoria Unica. Suspension temporal de la vigencia de disposiciones regula-
doras del funcionamiento y régimen interno de las Residencias Juveniles.

Se suspende, hasta la aprobacion de la convocatoria de plazas para el ejercicio 2021/2022,
la vigencia de los articulos 5.°, 7.9, 8.°, 11.°, 12.°, 13.°, 14, 16.° de la Orden de 16 de mayo de
1994, del Departamento de Educacién y Cultura, por la que se aprueba el Reglamento de
funcionamiento y régimen interno de las Residencias Juveniles de la Diputacion General de
Aragon, manteniendo su vigencia el resto de disposiciones.

Disposicién adicional Unica. Referencia de género.

La utilizacién de sustantivos de género gramatical determinado, en referencia a cualquier
sujeto, cargo o puesto de trabajo debe entenderse realizada por economia de expresién y
como referencia genérica, tanto para hombres como para mujeres, con estricta igualdad a
todos los efectos.

Disposicion final primera. Autorizacion.
Se autoriza al Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud para dictar las dispo-
siciones necesarias para la ejecucion y aplicacion de esta Orden.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en el “Boletin Ofi-
cial de Aragon”.

Zaragoza, 20 de mayo de 2021.
La Consejera de Ciudadania

y Derechos Sociales,
MARIA VICTORIA BROTO COSCULLUELA

28569

csv: BOA20210611015



Boletin Oficial de Aragoén

11/06/2021

ANEXO

BAREMOS PARA LA CALIFICACION DE LAS SOLICITUDES DE PLAZAS EN
RESIDENCIAS JUVENILES

1.- Distancia del domicilio del solicitante al centro oficial donde el solicitante tenga
previsto formalizar la matricula.

Puntuacion:

Mas de 100 km. 20 puntos
De 51 km hasta 100 km. 10 puntos
Hasta 50 km. 5 puntos

2.-Expediente académico: Justificacion de las notas obtenidas en el cuso 2020/2021.
Para los alumnos que finalicen en el citado curso estudios de bachillerato, se tendra en
cuenta la nota media del ciclo. En caso de estar cursando estudios universitarios,
extracto del expediente académico personal en el que deben constar las calificaciones
de todos los cursos de los estudios en los que esté matriculado el solicitante.

Puntuacion:

Matricula de honor. 40 puntos
Mas de 8'5. 30 puntos
Mas de 8 y hasta 8'5. 20 puntos
Mas de 7 y hasta 8. 15 puntos
Mas de 6 y hasta 7. 10 puntos
Mas de 5 y hasta 6. 5 puntos

3.-Tramos de renta: se valorara el resultado de la base imponible de todos los miembros
de la unidad familiar (*).

Puntuacion:

Hasta 20.000 euros. 40 puntos
Mas de 20.000 y hasta 35.000 euros. 30 puntos
Mas de 35.000 euros y hasta 50.000 euros. 20 puntos
Mas de 50.000 euros y hasta 75.000 euros. 10 puntos
Mas de 75.000 euros. 5 puntos

En caso de expedientes con la misma puntuacion se establecera el orden atendiendo al
criterio de menor base imponible.

(*) A los exclusivos efectos de esta Orden, se entiende por unidad familiar lo siguiente:
1. En caso de matrimonio, la integrada por los conyuges no separados legalmente y, si los hubiere:
a) los hijos menores, con excepcién de los que, con el consentimiento de los padres, vivan
independientemente de estos.
b) Los hijos mayores de edad que convivan en el domicilio familiar.
2. En defecto de matrimonio o en los casos de separacion legal, la formada por el padre o la madre y la
totalidad de los hijos, mayores o menores de edad, que convivan con uno u otra.

28570

csv: BOA20210611015



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/641/2021, de 24 de mayo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Servicios Sociales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2021, de la Gerencia de Urgencias y Emergencias Sanitarias del 061 Aragón, del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante de Jefat


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/642/2021, de 21 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/643/2021, de 21 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/644/2021, de 21 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/645/2021, de 21 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales.
	ORDEN HAP/646/2021, de 25 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento.
	RESOLUCIÓN de 25 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Ciencia, Universidad y Sociedad de

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2021, de la Diputación Provincial de Huesca, relativa a la convocatoria, para proveer, mediante concurso-oposición libre, una plaza de Oficial de Vivero, vacante en la plantilla de personal funcionario de la Diputación Provinci



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	ORDEN de 4 de junio de 2021, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón y a las Comunidades Aragonesas del Exterior.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/647/2021, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación del Protocolo de colaboración entre la Diputación General de Aragón y la Asociación Zaragozana de Amigos del Ferrocarril y Tranvías. Ejecución del proyecto del Museo del Ferrocarril de
	ORDEN PRI/648/2021, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el establecimiento de venta de material curricular Papelería Sánchez Bielsa, para la gestión del sistema de banco de libros e
	ORDEN PRI/649/2021, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para la realización del estudio de investigación “Detección temprana de actitudes agresivas en el
	ORDEN PRI/650/2021, de 3 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración suscrito entre la Fundación de los Ferrocarriles Españoles y la Diputación General de Aragón. Ejecución del proyecto del Museo del Ferrocarril de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/651/2021, de 20 de mayo, por la que se convoca y regula el procedimiento de adjudicación de plazas en las Residencias Juveniles del Gobierno de Aragón, para el curso académico 2021/2022.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/652/2021, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la adaptación de la ganadería extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterritoriales para el año 2021.
	RESOLUCIÓN de 30 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Urieta Lázaro, SL, con NIF B50904788, con código ES501360
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es David Espinet Puig, con NIF ****584**, con código ES221050
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Fernando Joaquín Ibáñez Gimeno, con NIF ****129**, con cód
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Jalaebro, SA, con NIF A50718352, con código ES220830000039
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Vicente Grañena Escorihuela, con NIF ****379**, con c
	RESOLUCIÓN de 5 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Manuel Panzano Anagracia, con NIF ****033**, con código ES
	RESOLUCIÓN de 12 de abril de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga Autorización Ambiental Integrada del proyecto de un nuevo matadero de porcino, sala de despiece y elaborados

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/653/2021, de 1 de junio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyectos

	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 7 de junio de 2021, del Justicia de Aragón, por la que se convoca una beca de formación en el Justicia de Aragón para el periodo 2021-2022.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN DE TARAZONA
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción Único de Tarazona, en el procedimiento ordinario número 381/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA DEL GOBIERNO
	EXTRACTO de la Orden de 4 de junio de 2021, del Vicepresidente del Gobierno, por la que se convocan subvenciones destinadas a las Casas y Centros de Aragón y a las Comunidades Aragonesas del Exterior correspondientes al ejercicio 2021.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2021, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “Las Orgas” en Muel (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 3 de junio de 2021, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia el procedimiento para la declaración como Bien de Interés Cultural, en la categoría de Monumento, de la Iglesia Parroquial de San Juan El Real de Calata

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/652/2021, de 26 de mayo, por la que se convocan subvenciones para la adaptación de la ganadería extensiva a los retos ambientales y a los desafíos socioterritoriales para el año 2021.
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Colada del Cruce” en el término municipal de La Sotonera (Huesca), de titularidad de la Comunidad Autónom
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de explotación para ganado vacuno de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación bovina de cebo ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de instalación de una explotación porcina de multi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada “Cordel de Torrente a Velilla de Cinca”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada número 3 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación número 24 del Plan General de Ordenación Ur
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación puntual número 9 del Plan General de Ordena
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación de la pla
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas de evaluación ambiental estratégica de la modificación aislada del Plan General de Ordenación Urba

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/653/2021, de 1 de junio, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de salud pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adiccio

	AYUNTAMIENTO DE GEA DE ALBARRACÍN 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Gea de Albarracín, relativo al Acuerdo de la Asamblea de Concejales por el que se aprueban los Estatutos de la Mancomunidad del Acueducto Romano Albarracín-Gea-Cella.




